Дело № 1-18/2024

58RS0008-01-2023-003892-47

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 июля 2024 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Пронькиной Н.А.,

при секретаре Арюткиной А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н., старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Васильевой Ю.А., действующих на основании поручения прокуратуры Пензенской области,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО4, представившего удостоверение № 8099 и ордер № 01/03 от 05.03.2024 г.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Московской городской коллегии адвокатов «Триумф Права» ФИО6, представившего удостоверение № 17064 и ордер № 128 от 21.03.2024 г.,

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО8, представившего удостоверение № 961 и ордер № 003478 от 09.03.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 23.05.2022 г. Перовским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, которое не отбыто, содержащейся под стражей с 09 апреля 2023 г., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 12 апреля 2023 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей с 26 апреля 2023 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере. 

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере. 

ФИО5 дважды совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере. 

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере. 

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, решимостью в достижении преступных целей, будучи осведомленными из открытых информационных источников о стабильно высоком и продолжающемся росте нелегального спроса на наркотические средства, осознавая, что посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, игнорируя национальные интересы Российской Федерации на реализацию в сфере контроля за оборотом наркотиков, сформировали преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности на территории различных регионов Российской Федерации.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории различных регионов Российской Федерации, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как приобретение крупно-оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные регионы Российской Федерации, хранение, расфасовка на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников.

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между рядовыми участниками создаваемой организованной группы, что должно было, в случае разоблачения одного из участников преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность опознания задержанным иных участников организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся исключительно посредством средств мобильной связи через клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в реальном времени посредством ресурсов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сети «Интернет»), в том числе интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» (мессенджер «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (мессенджер «

<

данные изъяты>»), не требующих при регистрации пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающих техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются их пользователи. Также для исключения возможности идентификации сотрудниками правоохранительных органов лиц, входящих в состав организованной группы, весь обмен информацией между участниками организованной группы при осуществлении связи между собой в ходе планируемой преступной деятельности должен был осуществляться посредством мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с использованием VPN-сервисов, скрывающих IP-адрес пользователя.

Кроме этого, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему функционирования организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты> размещенного на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», сайт которого расположен в теневом сегменте сети «Интернет», и защищенного от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы. Также с целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками правоохранительных органов неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности, разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации.

Для осуществления указанного плана неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности определили структуру организованной группы, обеспечивающую осуществление широкомасштабного, систематического, в течение длительного периода времени, незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли.

«Руководители» в составе неустановленных лиц, использующих в мессенджере 

<

данные изъяты>» различные ник-неймы, в том числе «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», и в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-неймы, в том числе «ФИО32» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «ФИО33 (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты> ФИО39», которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» среди населения различных регионов Российской Федерации; фасовка наркотических средств на крупные оптовые партии; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов»), «Розничных курьеров-закладчиков» информации о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными наркотическими средствами; прием информации от структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с партиями наркотических средств; прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» о местах нахождения оборудованных ими тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («перевозами»), до «Розничных курьеров-закладчиков»; передача указаний структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее оборудованных «Розничными курьерами-закладчиками», непосредственно до покупателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после произведенной в безналичной форме оплаты; координирование действий между структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») и «Розничных курьеров-закладчиков»; перевод денежных средств с различных неустановленных следствием счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») и «Розничных курьеров - закладчиков» на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних различные банковские и электронные счета, в том числе Bitcoin-кошельки, в целях оплаты транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») и «Розничных курьеров-закладчиков»; привлечение и контроль за вступлением в состав организованной группы новых участников, их инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами.

«Межрегиональные курьеры-закладчики» («перевозы»), в состав которых входила ФИО1, использующая в мессенджере «ФИО34 сети «Интернет» ник-нейм «

<

данные изъяты>», ФИО7, использующий в мессенджере 

<

данные изъяты>» сети «Интернет» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>) с привязанным абонентским номером телефона +№ и ник нейм «ФИО35» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>) с привязанным абонентским номером телефона +№, и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджеров 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупно-оптовых партий наркотических средств для дальнейшей их передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков», а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местах нахождения тайников (закладок), а именно: виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарии, преобразованные при помощи различных приложений в сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков»; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающие возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

«Розничные курьеры-закладчики», в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджеров «VIPole» и «Telegram», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («перевозами»), дальнейшее их получение и перемещение к безопасному месту хранения (в том числе по месту жительства, арендованную квартиру); получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) для приобретателей, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно: виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарии, преобразованные при помощи различных приложений в сети «Интернет», для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающие возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

Особенностью структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы являлась их взаимозаменяемость и взаимодополняемость, а именно: в случае необходимости, указанные лица должны были выполнять свои обязанности в другом структурном подразделении. Кроме того, согласно схеме незаконной деятельности организованной группы указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконно сбываемых запрещенных веществ и, соответственно, увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы даже при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другое могло бы продолжать свое функционирование.

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей», использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные ник-неймы, в том числе «

<

данные изъяты>, и в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-неймы, в том числе «ФИО36» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты> (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>_777), «ФИО37» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты> ФИО38».

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 в неустановленное время, но не позднее октября 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Москвы, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории различных регионов Российской Федерации. Согласно отведенной роли в организованной группе ФИО1 должна была принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки), мелко оптовые партии наркотических средств, по указанию «Руководителей» размещать их по розничным тайникам (закладкам), предназначенным для незаконного сбыта покупателям «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты>» на территории г. Москвы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты>» ФИО1 должна была сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой.

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» Г.И.ЮБ. использовала созданный в мессенджере «

<

данные изъяты>» на принадлежащем ей сотовом телефоне марки «Tecno Camon 19 Pro» ник-нейм «

<

данные изъяты>», где стала вести переписку от своего имени с неустановленными лицами, входящими в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующими в указанном мессенджере различные ник неймы, в том числе «

<

данные изъяты>

В период времени с октября 2022 года до 6 января 2023 года за надежное и качественное выполнение роли «Розничного курьера-закладчика», Г.И.ЮБ. неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, была повышена в её иерархии до «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза»).

Согласно вновь отведенной роли «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») в организованной группе Г.И.ЮБ. должна была принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупные оптовые партии наркотических средств, по указанию «Руководителей» размещать их по тайникам (закладкам) для «Розничных курьеров-закладчиков» преступной группы на территории различных регионов Российской Федерации, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты>» ФИО1 должна была сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой.

Согласно распределению ролей в преступлении неустановленные лица, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств и обладающие каналом их поступления, осуществляли доставку наркотических средств в виде крупных оптовых партий, состоящих из расфасованных наркотических средств, в различные субъекты Российской Федерации, а затем в сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты>», установленный на сотовом телефоне марки «Tecno Camon 19 Pro», принадлежащем ФИО1, сообщали ей об их местонахождении. ФИО1 согласно своей роли на находящемся в её собственности автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением иного лица забирала наркотические средства, перевозила в различные субъекты Российской Федерации и в последующем размещала в тайниках (закладках) для передачи «Розничным курьерам-закладчикам», получая за выполненную работу вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в тайниках (закладках) ФИО1 должна была на свой сотовый телефон марки «Tecno Camon 19 Pro» фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения метки по обнаружению тайников (закладок). Подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств ФИО1 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты> с использованием своего сотового телефона марки «Tecno Camon 19 Pro» должна была отправлять неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные ник неймы, в том числе «

<

данные изъяты>

ФИО7 в неустановленное время, но не позднее 09 часов 28 минут 20 февраля 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории Московской области, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории различных регионов Российской Федерации. Согласно отведенной роли в организованной группе ФИО7 должен был принимать от неустановленных лиц в сети «Интернет» через мессенджер 

<

данные изъяты>», установленный на своих сотовых телефонах марки Xiaomi Redmi Note 10 S, Apple IPhone 11, а также планшетном компьютере марки Apple IPad, места расположения крупно-оптовых партий наркотических средств, которые забирать и по указанию «Руководителей» размещать их по тайникам (закладкам) для «Розничных курьеров-закладчиков» преступной группы на территории различных регионов Российской Федерации, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в тайниках (закладках) ФИО7 должен был с помощью своих сотовых телефонов марки Xiaomi Redmi Note 10 S, Apple IPhone 11, а также планшетного компьютера марки Apple IPad фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения метки по обнаружению тайников (закладок). Подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств ФИО7 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» с использованием своих сотовых телефонов марки Xiaomi Redmi Note 10 S, Apple IPhone 11, а также планшетного компьютера марки Apple IPad должен был отправлять неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в мессенджере «Telegram» различные ник-неймы, в том числе ФИО40» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>7), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «ФИО41» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, «ФИО42».

С целью выполнения функций «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») ФИО7 установил и использовал созданные в мессенджере «

<

данные изъяты>» на своих сотовых телефонах марки Xiaomi Redmi Note 10 S, Apple IPhone 11, а также планшетном компьютере марки Apple IPad, ник-нейм «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>) с привязанным абонентским номером телефона +№ и ник нейм «ФИО43» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>) с привязанным абонентским номером телефона +№ где стал вести переписку от своего имени с неустановленными лицами, входящими в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующими в указанном мессенджере различные ник неймы, в том числе в том числе «ФИО44» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты> (аккаунт с логином @

<

данные изъяты>), «ФИО45» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>», «ФИО46».

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, действующая в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно: в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления незаконной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между её участниками. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, гриппер – пакеты, липкие и изоляционные ленты для фасовки и упаковки наркотических средств.

Для осуществления своих преступных намерений, а также поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками участники организованной группы произвели установку на свои сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>». Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами – закладчиками» («перевозами») и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО7 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений «должностей», характеризующихся четким распределением функций между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым её участником конкретных действий, свойственных только отведенной роли;

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между его участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта;

- взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в противоправном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений путем незаконного сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на территории различных регионов Российской Федерации;

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей существование организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами отдельных её участников;

- использование транспортных средств при незаконной перевозке наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) для последующего их незаконного сбыта.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 10 минут 05 апреля 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 1981,0 грамма в особо крупном размере, которое упаковали в сверток, состоящий из девяти свертков, и организовали его доставку на участок местности, расположенный на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес> где поместили в тайник (закладку), оборудованный в земле в 30 см от основания бетонной опоры. О месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) неустановленные лица согласно своей роли примерно в 20 часов 10 минут 05 апреля 2023 года путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», дав указание забрать наркотическое средство и в дальнейшем согласно своей роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») в организованной группе незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Уфы сообщили ФИО1, которая, в свою очередь, оповестила об этом ФИО5, привлеченного ею в качестве пособника для управления автомобилем при следовании к тайникам с наркотическими средствами, их перевозке для размещения в других тайниках для «Розничных курьеров-закладчиков». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно своей роли «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») в составе организованной группы с неустановленными лицами, ФИО1 и ФИО5, оказывающей ей пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период времени с 20 часов 10 минут 05 апреля 2023 года до 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением последнего, направились на участок местности, расположенный на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес>. ФИО1 при пособничестве ФИО5, проложив маршрут следования по трассе Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» через Пензенскую область, намеревалась забрать из вышеуказанного тайника (закладки) сверток, состоящий из девяти свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 1981,0 грамма в особо крупном размере и в дальнейшем незаконно сбыть на территории г. Уфы, разложив по тайникам (закладкам), адреса которых сообщить неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, в осуществлении которого оказывал пособничество ФИО5, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1981,0 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 08 апреля 2023 года примерно в 16 часов 20 минут на 645 км. Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» в Железнодорожном районе г. Пензы на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 09 апреля 2023 года впериод времени с 22 часов 39 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес> в земле в 30 см от основания бетонной опоры.

При вышеуказанных обстоятельствах вступления и участия в организованной группе неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 2287,3 грамма в особо крупном размере, которое упаковали в пакет, состоящий из девятнадцати свертков, и организовали его доставку на участок местности, расположенный на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где поместили в тайник (закладку), оборудованный между двух фрагментов плит. О месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) неустановленные лица согласно своей роли не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», дав указание забрать наркотическое средство и в дальнейшем согласно своей роли «Межрегиональных курьеров – закладчиков» («перевозов») в организованной группе незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Уфы, сообщили ФИО1, которая, в свою очередь, оповестила об этом ФИО5, привлеченного ею в качестве пособника для управления автомобилем при следовании к тайникам с наркотическими средствами, их перевозке для размещения в других тайниках для «Розничных курьеров-закладчиков». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно своей роли «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») в составе организованной группы с неустановленными лицами, ФИО1 и ФИО5, оказывающий ей пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «Е499ОН 799 регион» под управлением последнего направились на участок местности, расположенный на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес> ФИО1 при пособничестве ФИО5, проложив маршрут следования по трассе Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» через Пензенскую область, намеревалась забрать из вышеуказанного тайника (закладки) пакет, состоящий из девятнадцати свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 2287,3 грамма в особо крупном размере, и в дальнейшем незаконно сбыть на территории г. Уфы, разложив наркотические средства по тайникам (закладкам), адреса которых сообщить неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, в осуществлении которого оказывал пособничество ФИО5, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 2287,3 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 08 апреля 2023 года примерно в 16 часов 20 минут на 645 км. Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» в Железнодорожном районе г. Пензы на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 09 апреля 2023 года впериод времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, между двух фрагментов плит.

При вышеуказанных обстоятельствах вступления и участия в организованной группе неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 4268,3 грамма в особо крупном размере, часть из которого общей массой не менее 2287,3 грамма в особо крупном размере, расфасовали в не менее девятнадцати свертков, упаковали в пакет и доставили на участок местности, расположенный на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где поместили в тайник (закладку), оборудованный между двух фрагментов плит, а оставшуюся часть общей массой не менее 1981,0 грамма в особо крупном размере, расфасовали в не менее девяти свертков, упаковали в общий сверток и доставили на участок местности, расположенный на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где поместили в тайник (закладку), оборудованный в земле в 30 см от основания бетонной опоры. О месте нахождения вышеуказанных тайников (закладок) неустановленные лица согласно своей роли не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», дав указания забрать вышеуказанные наркотические средства и в дальнейшем согласно своей роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов») в организованной группе незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Уфы, сообщили ФИО1, которая, в свою очередь, оповестила об этом ФИО5, привлеченного ею в качестве пособника для управления автомобилем при следовании к тайникам с наркотическими средствами, их перевозке для размещения в других тайниках для «Розничных курьеров-закладчиков». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно своей роли «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») в составе организованной группы с неустановленными лицами, ФИО1 и ФИО5, оказывающий ей пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением последнего направились на участок местности, расположенный на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес>, и на участок местности, расположенный на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющий географические координаты 

<

адрес>. ФИО1 при пособничестве ФИО5, проложив маршрут следования по трассе Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» через Пензенскую область, намеревалась забрать из вышеуказанных тайников (закладок) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 4268,3 грамма в особо крупном размере и в дальнейшем незаконно сбыть на территории г. Уфы, разложив наркотические средства по тайникам (закладкам), адреса которых сообщить неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой.

08 апреля 2023 года примерно в 16 часов 20 минут ФИО1 и ФИО5 на 645 км. Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» в Железнодорожном районе г. Пензы на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 4268,3 грамма в особо крупном размере, было обнаружено и изъято при нижеперечисленных обстоятельствах:

- 09 апреля 2023 года впериод времени с 22 часов 39 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, в земле в 30 см от основания бетонной опоры, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из девяти свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 1981,0 грамма в особо крупном размере;

- 09 апреля 2023 года впериод времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координатами 

<

адрес>, между двух фрагментов плит, был обнаружен и изъят пакет, состоящий из девятнадцати свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 2287,3 грамма в особо крупном размере.

Сотрудники полиции, действовавшие в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение», в период времени с 13 апреля 2023 года до 16 часов 39 минут 16 апреля 2023 года с целью изобличения иных участников организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты> осуществляли переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, неосведомленными о задержании ФИО1 и ФИО5, в ходе которой сообщили о невозможности оборудования тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Уфы, при этом сообщив об оборудовании тайника (закладки) на территории Пензенской области, а именно: в Железнодорожном районе г. Пензы по следующему описанию: «широта №, долгота №».

При этом сотрудники полиции в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение» вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 4268,3 грамма в особо крупном размере, изъятое 09 апреля 2023 года впериод времени с 22 часов 39 минут до 23 часов 57 минут в ходе осмотров мест происшествия с участков местности, расположенных на территории Оренбургского района Оренбургской области, заменили муляжом указанного наркотического средства, имитирующего пакет и сверток из девятнадцати и девяти свертков, которые 16 апреля 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут 16 часов 39 минут разместили в тайник (закладку) на участке местности с географическими координатами № в Железнодорожном районе г. Пензы.

24 апреля 2023 года примерно в 21 час 10 минут неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая, что получили адрес тайника (закладки) не от участника организованной группы ФИО1, а от сотрудников полиции, а также, что вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 4268,3 грамма в особо крупном размере, в указанном тайнике (закладке) заменено его муляжом, в мессенджере «

<

данные изъяты> связались с ФИО7, выполняющим в организованной группе роль «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза»), дав ему указание забрать вышеуказанное наркотическое средство и в дальнейшем незаконно сбыть, разложив в тайники (закладки) на территории г. Самары для передачи «розничным курьерам-закладчикам» организованной группы. 

В период времени с 21 часа 10 минут 24 апреля 2023 года до 16 часов 10 минут 25 апреля 2023 года ФИО7, выполняя указание неустановленных лиц, согласно своей роли «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза») в организованной группе, на автомобиле марки «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком «№ 164 регион» прибыл на участок местности, расположенный в Железнодорожном районе г. Пензы по географическим координатам широта №, долгота №, где с целью незаконного сбыта, намеревался отыскать и забрать из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 4268,3 грамма в особо крупном размере.

Однако ФИО7 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 4268,3 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 апреля 2023 года примерно в 16 часов 10 минут на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в Железнодорожном районе г. Пензы был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 09 апреля 2023 года впериод времени с 22 часов 39 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес> в земле в 30 см от основания бетонной опоры, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из девяти свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 1981,0 грамма в особо крупном размере;

- 09 апреля 2023 года впериод времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координатами 

<

адрес> между двух фрагментов плит, был обнаружен и изъят пакет, состоящий из девятнадцати свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 2287,3 грамма в особо крупном размере.

При вышеуказанных обстоятельствах вступления и участия в организованной группе неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,20 грамма в крупном размере, и организовали его доставку в район г. Одинцово Московской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в лесном массиве, более точное место следствием не установлено, о чем не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщили ФИО1, выполняющей роль «Межрегионального курьера-закладчика» («перевоза»).

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года, на своем автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ региона» прибыла в район г. Одинцово Московской области, где в лесном массиве, более точное место следствием не установлено, обнаружила и забрала из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,20 грамма в крупном размере, которое доставила в арендованную квартиру по адресу

<

адрес>, с целью дальнейшего хранения, фасовки и незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников (закладок).

После этого, не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года ФИО1, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, находясь в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> вышеуказанную партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,20 грамма в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовала и упаковала в не менее один гриппер-пакет, который, сокрыв в косметичке, стала незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок), с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, ФИО1 не позднее 16 часов 20 минут 08 апреля 2023 года, с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», путем оборудования тайников (закладок) на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением иного лица, неосведомленного о наличии у ФИО1 наркотических средств, направилась в г. Оренбург, проложив маршрут следования по трассе Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» через Пензенскую область.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 3,20 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами до конца довести не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 8 апреля 2023 года примерно в 16 часов 20 минут на 645 км. Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» в Железнодорожном районе г. Пензы на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением иного лица была задержана сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 8 апреля 2023 года впериод времени с 16 часов 27 минут до 17 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия из косметички в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного на участке местности, расположенном на 645 км. Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал» в Железнодорожном районе г. Пензы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью признав вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, от дачи показаний отказалась, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ при рассмотрении дела были оглашены показания ФИО1 при допросе в ходе предварительного следствия, поскольку она была допрошена с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. 

Из показаний ФИО1, данных ею при допросе в качестве подозреваемой от 09.04.2024 г. (т. 4 л.д. 104-110), обвиняемой от 09.04.2024 г. (т. 4 л.д. 115-117), от 20.04.2024 г. (т. 4 л.д. 123-125), от 17.10.2023 г. (т. 4 л.д. 154-156), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в сентябре 2022 г. она узнала, что её отец ФИО15 имеет серьезное смертельное заболевание – онкологию 4-й степени с метастазами, в связи с чем на лечение в клинике Израиля необходимо было 2 млн. рублей, поэтому она решила трудоустроиться в интернет-магазин закладчиком наркотических средств, в котором ранее покупала наркотики для личного употребления через тайники (закладки), - «

<

данные изъяты>». В один из дней октября 2022 года она связалась с представителем вышеуказанного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через мессенджер «

<

данные изъяты>», установленный в её сотовом телефоне «Techno Camon», где она была зарегистрирована под НИК-неймом «

<

данные изъяты>». В разные отрезки времени она общалась с разными сотрудниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе: «

<

данные изъяты>» (обычный сотрудник интернет-магазина), «

<

данные изъяты>» (её куратор интернет-магазина), «

<

данные изъяты>» (администратор по диспутам интернет-магазина), «

<

данные изъяты>» (куратор интернет-магазина по регионам), «

<

данные изъяты>» (администратор интернет-магазина), «

<

данные изъяты>» (администратор по диспутам интернет-магазина). При приеме на работу её попросили перечислить залог в размере 10000 рублей, который она перевела со своей банковской карты «Сбербанк». С ней провели инструктаж, объяснив правила работы, штрафы, премии, порядок начисления заработной платы. От неё требовалось: по полученным от куратора географическим координатам забирать из тайников-закладок мелкооптовые партии разных наркотиков, в случае необходимости фасовать их, а затем раскладывать по тайникам (закладкам), делать фотографии оборудованных розничных тайников (закладок) с привязкой географических координат через приложение «

<

данные изъяты>» в её телефоне, после чего пересылать данные фото и координаты куратору от интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В качестве её кураторов были определены два сотрудника интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно: «

<

данные изъяты>» (куратор по г. Москве) и «

<

данные изъяты>» (куратор по регионам России). Общение с каждым из указанных кураторов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» она производила через личную переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>», а также её подключили к общему чату «

<

данные изъяты>», в котором производилось общение между всеми сотрудниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по различным моментам, возникающим в работе. Зарплату ей обещали платить от 600 рублей за каждый оборудованный розничный тайник (закладку) с наркотиком, которая должна была повышаться со временем, и начислялась на её биткойн-кошелек в криптовалюте. Деньги с биткойн-кошелька она переводила на банковскую карту «Тинькофф». С октября 2022 г. по 08 апреля 2023 г. она работала в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Сначала ей передавались мелкооптовые партии наркотиков, примерно по 3-5 грамм, затем ей стали доверять раскладывать партии наркотиков по несколько десятков и сотен грамм. Зарплату платили 1 раз в неделю, как правило, в понедельник. Деньги с банковской карты она обналичивала через банкоматы. Примерно в ноябре 2022 г. она рассказала своему гражданскому мужу ФИО12 о том, что трудоустроилась в интернет-магазин и занимается распространением наркотиков в качестве закладчика, на что тот отреагировал негативно. Она пояснила, что очень нужны деньги на лечение отца, поэтому ФИО9 смирился. Алексей никакой помощи в работе по распространению наркотиков ей не оказывал, работая менеджером. В феврале 2023 г. по просьбе ФИО12 возил на её автомашине «Mitsubishi ASX» с регистрационным знаком «№ rus» из г. Москвы для обустройства тайников с наркотическими средствами возле городов Самара, Ульяновск, Чебоксары. 05 или 06 апреля 2023 г. с ней связался куратор по регионам «

<

данные изъяты>», сказав, что от неё требуется забрать партию с наркотиком мефедрон в количестве 2 килограмм из-под г. Оренбург и отвезти в г. Уфу, где спрятать в несколько тайников (закладок) около города. 07 апреля 2023 года с ней вновь связался куратор по регионам «

<

данные изъяты>», пояснив, что от неё требуется забрать еще партию с наркотиком мефедрон в количестве 2,5 килограмм также из-под г. Оренбург, который отвезти г. Уфу, где спрятать в несколько тайников (закладок) около города. За данную работу (по обоим кладам) ей обещали заплатить 450000 рублей. Она согласилась, рассказала ФИО9 об этом задании от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», попросив его отвезти из города Москвы в город Оренбург, а оттуда в город Уфу. ФИО9 согласился её вновь выручить. Никаких денег ФИО9 она не обещала заплатить за указанную помощь. Он вез её добровольно и безвозмездно, так как она его гражданская жена, поэтому хотел ей помочь, зная о том, что ей нужны деньги для лечения отца. В связи с лишением водительских прав она без помощи ФИО9 не могла выехать из г. Москвы, так как рисковала быть задержанной сотрудниками ДПС. Утром 08 апреля 2023 года они выехали из г. Москвы на её автомобиле «Mitsubishi ASX» с регистрационным знаком «№ rus» под управлением ФИО5 и поехали в сторону г.Оренбурга. Маршрут к месту назначения выстраивала она на телефоне Алексея, поскольку на её телефоне разряжалась батарея. Также она направила координаты на телефон ФИО12, чтобы затем можно было перенаправить на свой сотовый телефон, если разряжалась батарея. Когда они проезжали город Пензу, то около 16 часов 08 апреля 2023 года на окраине города, на трассе «М-5» их автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, а она и ФИО9 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Изъятый при осмотре мефедрон, хранившийся у неё с февраля-марта 2023 года, который остался из партии 2 килограмм, она собиралась сбыть.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила данные показания, дополнив, что не отрицает о том, что она направлялась за наркотическими средствами N-метилэфедрон-?-пирролидиновалерофенон (РVР), спрятанными в двух тайниках. ФИО5 она не предлагала вступить в преступный сговор с организованной группой, занимающейся распространением наркотиков. С участниками организованной группы Алексей никак не контактировал и не хотел контактировать. ФИО5 помогал лично ей при управлении транспортным средством, т.к. она была лишена водительских прав, и не преследовал денежной выгоды. Алексею она не говорила количество закладок, которые нужно было забрать, но сообщила, что они едут за наркотиком мефедрон. 

Подсудимый ФИО5 вину признал частично, поскольку его действия должны быть квалифицированы как пособничество в приготовлении к сбыту наркотического средства по одному составу преступления, и показал, что, когда он узнал за несколько месяцев до произошедшего о том, что его сожительница ФИО1 занимается сбытом наркотиков через закладки, пытался отговорить её от данного заработка денег, но понимал, что ей нужны деньги на лечение отца, больного раком, которому он также оказывал помощь. Ему было известно, что ФИО1 вела на своем телефоне переписку по поводу наркотических средств. Ирина не предлагала ему вступить в преступную группу по распространению наркотических средств. Сам он никогда не занимался сбытом наркотиков. Денежных средств от незаконной деятельности сожительницы не получал. В феврале 2023 г. по просьбе ФИО11 они вместе ездили на её автомобиле марки «Mitsubishi ASX» в г. Чебоксары, г. Самару в связи с её деятельностью по незаконному обороту наркотиков. В апреле 2023 г. к нему обратилась Ирина с просьбой съездить в г. Оренбург для того, чтобы забрать наркотик «Мефедрон» массой более 4 кг. из одного места, где, с её слов, должно было лежать два куска или два веса данного запрещенного вещества, и отвезти в другое место, в город Уфу, где спрятать в тайники. За данную работу интернет-магазин обещал ФИО1 заплатить 450000 рублей. Не имея умысла на вступление в организованную группу по сбыту наркотиков, не общаясь с кем-либо из интернет-магазина по распространению наркотиков, он решил помочь своей сожительнице, тем более, что Ирина была лишена водительских прав. Наркотик, лежавший в Оренбурге, он трогать не планировал. Наркотические средства должна была забрать из тайников и спрятать в другие тайники Ирина. Он согласился на эту поездку для того, чтобы просто отвезти Ирину на её автомобиле «Мицубиси ASX 1.8» с государственным номером «№ rus» и вернуться обратно домой. При этом он отговаривал свою сожительницу от данной поездки. ФИО1 пользовалась его сотовым телефоном, зная пароль. Также на его сотовый телефон для сохранности она направляла информацию для себя. Когда они выезжали 08 апреля 2023 г., Ирина ввела координаты в его сотовом телефоне, выстроив маршрут к месту назначения и настроив навигатор. По дороге из г. Москвы в г.Оренбург возле г.Пензы примерно в 16 час. 00 мин. 08 апреля 2023 г. их остановили сотрудники полиции, сообщив, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотиков. Изначально он сказал, что вместе с Ириной ездят по святым местам. Потом, когда появилась ясность того, что происходит, его попросили разблокировать телефон. Он предоставил пароль от своего телефона, где имелись координаты пункта назначения. После этого он рассказал все, как было на самом деле. 

В судебном заседании на основании подп. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5 при допросе в качестве подозреваемого от 12 апреля 2023 г. (т. 5 л.д. 16-21), из которых следует, что осенью 2022 г. ФИО1 ему рассказала, что трудоустроилась в интернет-магазин, занимающийся распространением наркотиков. 05 или 06 апреля 2023 года, ФИО1 попросила отвезти ее из г. Москвы сначала в г. Оренбург Оренбургской области, а затем в г. Уфа Республики Башкортостан, пояснив о полученном задании от куратора интернет-магазина за 450000 рублей. Из переписки с куратором интернет-магазина, которую ему пересылала ФИО1 через мессенджер «Телеграм», а также со слов самой ФИО1 он понимал, что они должны были забрать 4,5 килограмма наркотика из двух закладок, которые требовалось перевести и спрятать в тайники (закладки) на окраине города Уфы. В изъятом его телефоне «Huawei P40» имеется информация о наркотиках, а именно: фрагменты переписки ФИО1 с куратором интернет-магазина, в которой были указаны адреса и координаты мест расположения наркотиков, которые ФИО1 следовало забрать. 

Из показаний ФИО5 при допросе в качестве обвиняемого 14.02.2024 г. (т. 7 л.д. 80-81), оглашенных в судебном заседании на основании подп. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1. УК РФ, он признает в полном объеме, подтвердив показания при допросе в качестве подозреваемого от 12 апреля 2023 г. 

Приведенные показания в качестве подозреваемых, обвиняемых ФИО1 и ФИО5 дали после разъяснения им их прав, в присутствии защитников, каких-либо нарушений УПК РФ при их получении допущено не было, в связи с чем суд считает данные показания достоверными, берет их за основу. Изменение показаний ФИО5 относительно количества закладок суд расценивает как способ защиты, вызванный желанием умалить свою вину в совершении двух преступлений. 

Подсудимый ФИО7, признав вину в предъявленном обвинении частично, поскольку в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, использовал только телефон «Айфон 11», суду показал, что 20 февраля 2023 г., примерно в 9 часов, он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решил трудоустроиться в качестве межрегионального курьера по распространению наркотиков на территории Российской Федерации в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на сайте «

<

данные изъяты>». Для этого он в приложении «

<

данные изъяты> установленном на его сотовом телефоне, связался с пользователем «

<

данные изъяты>». В указанном приложении он был зарегистрирован под никнеймом «ФИО47». Также позднее для общения он использовал никнейм «

<

данные изъяты>». Для трудоустройства он отправил фото себя с паспортом, после чего был перенаправлен на пользователя по имени ФИО48, называвшего себя оператором указанного интернет-магазина. ФИО49 использовал различные никнеймы, в том числе: 

<

данные изъяты>, «ФИО50». С ним было проведено обучение и инструктаж. От представителя магазина в программе «

<

данные изъяты>» он получил сообщение, в котором были указаны правила оформления тайников (закладок), перечень программ, необходимых для использования при сбыте наркотиков. Оператор ему пояснил, что как межрегиональному курьеру наркотических средств ему необходимо будет по указанию оператора забирать из тайников в различных регионах РФ оптовые партии наркотиков, уже упакованных и расфасованных по сверткам от 500 грамм до 5 килограмм, перевозить их в указанные ему оператором регионы РФ; оборудовать тайники (закладки) на то количество тайников, которое укажет оператор; составлять описания сделанных им тайников (закладок) и отправлять через программу «

<

данные изъяты>» куратору. За одну поездку он должен был получать примерно 100000 рублей. По условиям трудоустройства он должен был постоянно находиться на связи. Он перевез одну закладку с наркотическим средством, заработав 100-130 тысяч рублей. Когда он был на учебе в Саратовской области, 23-24 апреля 2023 г. в 

<

данные изъяты>» от куратора с никнеймом «

<

данные изъяты>» поступило предложение о том, чтобы забрать наркотическое средство в г. Пензе массой 4 кг. 250 гр. и перевезти его в г. Самару за денежное вознаграждение около 100 тысяч рублей, на что он согласился. Он арендовал автомобиль марки «Volkswagen Polo» и вместе со знакомой ФИО2 отправился в г. Пензу. Когда они подъезжали к городу, он сообщил об этом оператору. В программе «

<

данные изъяты> примерно в 21 час 10 минут оператор прислал ему местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством «скорость», весом 4250 грамм, который необходимо было забрать и разложить в г. Самаре. В сообщение были указаны географические координаты и вид фасовки. Географические координаты имелись в его сотовом телефоне марки «Apple iPhone 11». Он ввел полученные координаты в «Навигатор» телефона, после чего поехал до места тайника с оптовой партией наркотика в темное время суток 24 апреля 2023 г. Недалеко от места закладки с наркотическим средством автомашина под его управлением из-за плохих погодных условий застряла. Он вызвал эвакуатор. После помывки машины, технического обслуживания они направились в гостиницу. От куратора ему поступило 8 тысяч рублей на обслуживание машины. 25 апреля 2023 г. он на той же машине с ФИО2 направились к месту закладки. Оказавшись на месте тайника, увидев там автомобиль марки «Уаз Патриот», испугался, не стал забирать закладку, отъехал от вышеуказанного места. Примерно через 40 минут ему написал куратор, что наркотик нужно забрать, поэтому он вернулся обратно на данное место около 16 час. 00 мин. Примерно в 16 часов 10 минут он пошел в туалет. Находясь в паре метрах от автомобиля без сотовых телефонов, он стал осматриваться, чтобы в дальнейшем забрать наркотик из тайника. В этот момент к нему подошли сотрудники УНК. Он сразу добровольно все рассказал, выдал сотовые телефоны «Хонор», «Айфон 6», «Айфон 11», с которого он вел переписку с куратором, и планшет «Айпед», предоставил от них пароли. Место закладки с наркотическим средством ему показали сотрудники полиции, посмотрев его телефон. Также сотрудники полиции просили его уточнить, соответствует ли место фотографии на его телефоне, он ответил утвердительно. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых было выкопано 28 свертков. После этого его повезли в отдел УНК. Он писал ходатайство о заключении соглашения о досудебном сотрудничестве и о направлении его на СВО. У него было намерение забрать наркотик «Скорость» для сбыта за денежное вознаграждение, которое он не осуществил, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Сотовый телефон «Redmi Nout 10» в своей преступной деятельности он не использовал. Считает, что его действия должны быть квалифицированы как приготовление к сбыту наркотического средства.

Из показаний ФИО7 при допросах в качестве подозреваемого от 26 апреля 2023 года (т. 5 л.д. 191-196), в качестве обвиняемого от 26 апреля 2023 года, 14 ноября 2023 года, 14 февраля 2024 года (т. 5 л.д. 202-206, т. 6 л.д. 27-30, т. 7 л.д. 26-27), оглашенных в судебном заседании на основании подп. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что для трудоустройства в интернет-магазин по распространению наркотиков он использовал программу «

<

данные изъяты>», установленную на его сотовом телефоне марки «Redmi Nout 10», где списался с пользователем «

<

данные изъяты>». В приложении 

<

данные изъяты>» он был зарегистрирован под никнеймом ФИО51» с именем пользователя @

<

данные изъяты>, абонентским номером №. 

Суд считает показания ФИО7 при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого о том, что он также использовал свой сотовый телефон марки «Redmi Nout 10» в преступной деятельности, достоверными, берет их за основу, поскольку указанные показания он дал в присутствии защитника, каких-либо нарушений УПК РФ при их получении допущено не было.

Также вина ФИО1, ФИО5, ФИО7 подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, являющейся оперуполномоченным УНК России по Пензенской области, в апреле 2023 года в УНК поступила оперативная информация о том, что на автомобиле «Мицубиси» с государственным регистрационным номером № регион» могут перевозить наркотические средства с территории одного субъекта РФ на территорию другого субъекта РФ, в связи с этим стали проводить оперативно-розыскные мероприятия. Были предположения о том, что сбытом наркотических средств занималась ФИО1, в связи с чем было принято решение о её задержании при пересечении территории Пензенской области. 8 апреля 2023 г. поступили сведения о том, что автомобиль «Мицубиси» въехал на территорию Пензенской области. На территории Железнодорожного района водитель данного автомобиля ФИО5 был остановлен. Пассажиром транспорного средства являлась ФИО1 Было принято решение о проведении осмотра автомобиля, для чего были приглашены двое понятых. Осмотр проводился ею с участием других сотрудников УНК и в присутствии ФИО9 и ФИО1. Перед началом осмотра всем были разъяснены права, обязанности, порядок проведения осмотра, было предложено выдать наркотические средства, если они имеются. Никто ничего не выдал. Они пояснили, что в машине ничего нет, ездят по святым местам как туристы. После этого был начат осмотр, в ходе чего изъяты 3 сотовых телефона. Также в салоне транспортного средства были обнаружены и изъяты вещество зеленого цвета растительного происхождения, из косметички, лежащей на заднем сидении, - гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, спрессованное в комок вещество темного цвета с запахом наркотических средств растительного происхождения. Также был изъят из багажника ноутбук с зарядным устройством. Под чехлом одного из сотовых телефонов находилась сим-карта. Все изъятое было упаковано и опечатано в присутствии всех участвующих лиц. Ею был составлен протокол, предъявлен всем участникам для ознакомления. Никаких замечаний на её действия, действия других сотрудников полиции не поступало. В этот же день ФИО9 и ФИО1 были доставлены в здание УНК по адресу: 

<

...> для проведения дальнейшей проверки. Сотрудниками УНК были проведены осмотры изъятых сотовых телефонов. ФИО1 и ФИО9 предоставили добровольно пароли для разблокировки экранов сотовых телефонов, дали пояснения. На сотовом телефоне, принадлежащем ФИО1, были установлены приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В приложении 

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с кураторами, операторами и иными лицами, которые входят в разные структурные звенья иерархической структуры магазина «

<

данные изъяты>», в частности были конкретные задания от кураторов, руководителей интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по поводу перевозки, фасовки наркотических средств, размещения их в тайники-закладки на территории определенных субъектов РФ по указанию руководителя интернет-магазина. Также в переписке было сообщение от одного из сотрудников интернет-магазина о том, что ФИО1 необходимо поехать в Оренбургскую область и забрать там в двух тайниках-закладках оптовую партию наркотических средств общей массой примерно 4 кг, было расписано, сколько свертков, какой партии, указаны подробные адреса тайников-закладок с географическими координатами при наличии точных меток на фотографии. Вся переписка велась от имени ФИО1. ФИО9 с кураторами не контактировал. По поручению следователя 9 апреля 2023 г. сотрудниками УНК на территории Оренбургского района Оренбургской области на двух участках местности были изъяты свертки с наркотическими средствами общей массой примерно 4 кг, которые были найдены по географическим координатам, указанным в приложении «

<

данные изъяты>» в переписке ФИО1 с одним из руководителей. С целью установления иных участников организованной группы, выявления каналов поставки на территорию Пензенской области наркотических средств, иных веществ, запрещенных в гражданском обороте, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе чего был осуществлен контакт с пользователями, никнеймы которых имелись в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на сотовом телефоне ФИО1. Переписка проводилась от ее имени и с использованием ее аккаунта. ФИО10 были предоставлены логин и пароль от аккаунта. Было получено от пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>» задание на размещение наркотических средств на территории Пензенской области, в связи с чем был изготовлен муляж синтетического наркотического средства из поваренной соли подобным способом, как были упакованы свертки, на них сделаны соответствующие надписи. Свертки размещены в тайники-закладки на территории Железнодорожного района возле трассы, где было установлено наблюдение. В рамках контролируемой поставки были сообщены координаты оборудованного тайника-закладки с муляжом наркотического средства пользователю «

<

данные изъяты> При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 25 апреля 2023 г. на подъезде к данному участку местности был выявлен автомобиль «Фольцваген Поло» с регистрационным номером № регион», в котором находился ФИО7, а пассажиром являлась ФИО2. Перед задержанием ФИО7 несколько раз приезжал на данное место. Ему было разъяснено, в связи с чем он задержан. ФИО7 никакого противодействия не оказывал, пояснив, что ему поступило задание на перевозку оптовой партии наркотического средства из тайника-закладки. С его участием был осмотрен автомобиль, были изъяты сотовые телефоны, банковские карты. Далее с участием ФИО7 и понятых был осмотрен участок местности, где был оборудован тайник-закладка с муляжом наркотического средства с составлением протокола. ФИО7 был задержан 25 апреля 2023 г. Ею также проводился осмотр страницы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке 

<

данные изъяты> расположенного в теневом сегменте сети «Интернет». На витрине данного интернет-магазина были представлены различные наркотические средства для приобретения, имелись объявления о вакансиях курьеров наркотиков. Переписка, обнаруженная в телефоне ФИО1, свидетельствовала о наличии специально разработанной, безопасной системы общения между участниками организованной группы, т.е. в приложении «

<

данные изъяты>», связь в котором осуществляется посредством сети «Интернет» и является зашифрованной защищенной от сотрудников правоохранительных органов. Руководителями данной организованной группы, действующей в виде интернет-магазина, разработаны определенные меры конспирации, инструктажи по поведению участников различных структурных звеньев, правила оборудования тайников-закладок, фасовки, общения, в том числе предусмотрена система бесконтактной передачи наркотических средств от одного структурного звена организованной группы другому. Информация передавалась бесконтактно, без разглашения персональных данных, связь открытым способом не осуществлялась. Были выявлены структурные звенья организованной группы с четким распределением ролей: руководители интернет-магазина, межрегиональные курьеры-перевозчики наркотических средств, розничные курьеры. У межрегиональных и розничных курьеров схожие функции. В случае задержания членов какого-то из звеньев их могут взаимодополнять и взаимозаменять члены других звеньев организованной группы. Руководители осуществляют общее руководство организованной группы, разрабатывают меры конспирации, правила работы магазина, общения между членами структурных звеньев, рекламу, организуют продажу наркотических средств, осуществляют бесперебойную поставку наркотических средств, определяют способы выплаты заработной платы. Межрегиональные курьеры получают от руководителя адреса закладок с оптовыми партиями наркотических средств, указания на перевозку и помещение в тайники-закладки на территории либо того же субъекта, либо других субъектов РФ. Межрегиональные и розничные курьеры должны соблюдать меры конспирации, правила общения в сети «Интернет», должны быть на связи, если потребуются, направлять подтверждения, кодовые слова, делать селфи с определенными надписями, символами, делать отчеты о своей работе, при наличии уважительных причин невыхода на связь сообщать об этом. Группа была создана для совершения нескольких преступлений с перевозкой наркотических средств по различным заданиям, в разное время и из разных субъектов. 

Из показаний свидетеля ФИО2 от 26 апреля 2023 г., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 72-75), следует, что 09 января 2023 г. она познакомилась с ФИО7, с которым стала общаться. Примерно в середине марта 2023 г. вместе с ФИО7 на арендованной им автомашине они ездили на несколько дней в г. Санкт-Петербург. При выезде из г. Москвы ФИО7 сообщил ей, что работает курьером и сбытчиком наркотических средств. Она была шокирована такой новостью. ФИО7 пояснил, что у него есть долги, после погашения которых он прекратит данную деятельность. При подъезде к г. Санкт-Петербургу ФИО7 остановил автомашину на проселочной дороге и отлучился. Вернувшись, он что-то положил в багажник автомашины. Она спросила у Дмитрия, зачем он останавливался. На это он пояснил, что забирал наркотик. 24 апреля 2023 г. ФИО7 предложил ей съездить в г. Пензу, с чем она согласилась. На арендованной автомашине марки «Фольксваген Поло» белого цвета с регистрационным знаком «№ 164 регион» они поехали в г. Пензу. Около 00 часов 00 минут ФИО7 при подъезде в г. Пензу свернул в лесополосу, где автомобиль застрял, после чего они вызвали эвакуатор. Затем, помыв автомашину, они направились в отель. 25 апреля 2023 года около 14 часов 00 минут они поехали в то же место, где застряли. Она спросила у ФИО7 причину возвращения, на что он ответил, что ему нужно забрать наркотик. Она сильно разозлилась и испугалась. ФИО7 остановил машину, вышел из нее, после чего сел обратно и быстро стал уезжать, сказав, что там припаркована подозрительная автомашина. Проехав около 1 километра по трассе, ФИО7 остановился и сказал, что нужно подождать, убеждая, что больше не будет работать курьером по сбыту наркотических средств. В течение часа они разговаривали о произошедшем, а затем снова поехали обратно на то же место. Подъехав, ФИО7 вышел из автомашины, ушел в неизвестном направлении. Примерно через 3 минуты они были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 от 05 мая 2023 г., данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 81-83), у неё в собственности имеется автомобиль марки «Volkswagen Polo» с регистрационным государственным знаком «№», который она сдает в аренду. 23 апреля 2023 года с ней связался молодой человек, представившийся ФИО7, и попросил машину в аренду. 24 апреля 2023 г. она заключила с ФИО7 договор аренды автомобиля марки «Volkswagen Polo», передав ему данное транспортное средство.

Суд считает показания свидетелей ФИО16, ФИО2, ФИО18 достоверными и принимает за основу в приговоре, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами по юридически значимым обстоятельствам, соответствуют действительным обстоятельствам дела. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Свидетель ФИО19 суду показал, что его сын ФИО7 в период обучения в школе занимался спортом, а также занимался в военно-патриотическом клубе «Морские котики». После 9 класса, который закончил с хорошими отметками, поступил в авиационно-технический колледж. Проучившись 2 года, ушел в армию. После демобилизации перевелся в колледже на заочное отделение, закончил школу бортпроводников, 3 года отработал в авиакомпании «

<

данные изъяты>». Благодаря своей внимательности и добросовестному отношению к выполнению своих служебных обязанностей предотвратил авиа-происшествие, был награжден памятным знаком «95 лет гражданской авиации». В 2020 г. поступил в летное училище, где зарекомендовал себя с положительной стороны. Во время каникул сын подрабатывал и оказывал ему материальную помощь. Дмитрий наркотические средства, алкоголь не употреблял, не курил. Сын высказывал намерение принять участие в специальной военной операции в авиационной группе. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО20 свою дочь ФИО1 она может охарактеризовать как добрую, заботливую дочь и маму для ФИО52 Ирина оказывала помощь, приобретала для своей бабушки и отца, которые имеют заболевания, лекарства. ФИО12, с которым проживала её дочь, она может охарактеризовать положительно. Алексей принимал участие в воспитании, содержании Миланы. ФИО12 вместе с Ириной постоянно навещал её мужа - отца ФИО11 в больнице. 

Вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений подтверждается материалами дела.

Согласно рапорту оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе ФИО21 от 8 апреля 2023 года (т. 1 л.д. 74) 8 апреля 2023 г. примерно в 16 часов 20 минут на 645 км ФАД М 5 «Урал» были задержаны ФИО1 и ФИО5, находившееся в автомобиле марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион» под управлением последнего, что также подтверждается рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области ФИО16 от 8 апреля 2023 года (т. 1 л.д. 82-83).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2023 г. (т. 1 л.д. 75-79) в период времени с 16 часов 27 минут до 17 часов 48 минут 08 апреля 2023 г. в ходе осмотра автомашины марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион», припаркованной на 645 км ФАД М 5 «Урал» в Железнодорожном районе г. Пензы, обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки: «Honor», «Huawei», «Tecno Сamon», гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, сверток из бумаги, внутри которого в прозрачном полимерном свертке находится растительное вещество, вещество в виде комка коричневого цвета, ноутбук «

<

данные изъяты>».

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от 08 апреля 2023 г. (т. 1 л.д. 93-250, т. 2 л.д. 1-44) были осмотрены сотовый телефон марки «HUAWEI P40» с сим-картой «Тинькофф» с абонентским номером «№ где в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с абонентским номером №» и пользователем по имени «ФИО53 где обнаружена переписка, имеющая отношение к незаконному обороту наркотиков, в приложении «Навигатор» в истории поиска обнаружены GPS координаты, сотовый телефон марки «HONOR 30 Pro» с сим-картой сотового оператора «Тинькофф» с абонентским номером «№», где в приложении «Телеграм» обнаружена переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» и абонентским номером «+№» (с 13 января переписка идентична той, что обнаружена в ходе осмотра аккаунта с именем «

<

данные изъяты>» и абонентским номером «+№» с пользователем, имеющим аккаунт с имененем «

<

данные изъяты>» и абонентским номером «+№»), в приложении «Навигатор» в истории поиска обнаружены GPS координаты, в приложении «Галерея» - фотоизображения участков местности с нанесенными на них стрелочками и GPS-координатами, сотовый телефон марки «Тесnо Camon 19 Pro» с сим-картой с абонентским номером «№», где в приложении 

<

данные изъяты>» осуществлен вход с абонентским номером «+№» и обнаружена переписка, идентичная той, что обнаружена в ходе осмотра сотового телефона марки «HONOR 30 Pro», в приложении «Навигатор» в истории поиска обнаружены GPS координаты, в приложении «Галерея» - фотоизображения участков местности с нанесенными на них стрелочками и GPS-координатами, в приложении «

<

данные изъяты>» осуществлен вход в аккаунт с именем 

<

данные изъяты>», в котором обнаружены переписки с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков, инструкции по поведению, незаконной деятельности, связанной со сбытом, закладкам, фасовке наркотических средств, в том числе по поводу наркотиков в г.Оренбурге весом 2 кг, которые необходимо расположить в тайниках в г. Уфе, а также координаты наркотического средства «альфа» кристаллы 2000 г. по отметке в земле, 9 черных пакетов фасовкой на территории Оренбургского района Оренбургской области: 

<

адрес> и наркотического средства весом 2550 кг., а всего 4,5 кг., фотографии тайника у основания бетонной опоры между двух фрагментов плит, имеющего географические координаты 

<

адрес>.

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО22 от 11 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 46) 9 апреля 2023 года впериод времени с 22 часов 39 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, в земле в 30 см от основания бетонной опоры обнаружен и изъят сверток, состоящий из девяти свертков с веществом общей массой 1981 гр.

Из протокола осмотра места происшествия от 9 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 49-53) следует, что 09 апреля 2023 года в период времени с 22 часов 39 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, в земле в 30 см от основания бетонной опоры обнаружен и изъят сверток, состоящий из девяти свертков с веществом. 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 9 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 55-59) 9 апреля 2023 года впериод времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, между двух фрагментов плит обнаружен и изъят пакет, состоящий из девятнадцати свертков с веществом.

Из рапорта оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО16 от 17 октября 2023 года (т. 2 л.д. 54) следует, что 9 апреля 2023 года впериод времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес> между двух фрагментов плит обнаружен и изъят пакет, состоящий из девятнадцати свертков с веществом общей массой 2287,3 гр.

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 63-65) в СЧ СУ УМВД России по Пензенской области переданы материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении неустановленных лиц, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» ник неймы «

<

данные изъяты>», выполняющих функции «владельца» интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Согласно постановлению о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 26 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 66-67) рассекречены результаты проведенных ОРМ в отношении неустановленных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством закладок наркотических средств на территории Пензенской области.

В соответствии с постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 13 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 68-69) с целью установления и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого осуществлялся оперативный контакт с неустановленными лицами, использующими в приложении «

<

данные изъяты>» ник неймы «

<

данные изъяты>».

Согласно постановлению о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 26 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 70-71) рассекречены результаты проведенных ОРМ в отношении неустановленных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством закладок наркотических средств на территории Пензенской области.

Из постановления о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» от 16 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 72-73) следует, что с целью установления лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и являющихся структурными звеньями организованной преступной группы, выступающей на территории Пензенской области в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка».

В соответствии с протоколом выдачи муляжа наркотических средств (психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ) для проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 16 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 74-80) 16 апреля 2023 г. в 13 часов 15 минут старший оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО22 в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8, 13 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», ст. 49 Федерального закона «О наркотических средствах» перед выдачей муляжа для проведения «контролируемой поставки» провел личный досмотр ФИО23, в ходе которого наркотических средств, психотропных веществ и денежных средств обнаружено не было, после чего данному гражданину была произведена выдача муляжа наркотического средства синтетического происхождения в виде пакета из девятнадцати и девяти свертков, внутри которых поваренная соль общей массой 4268,3 гр. для проведения «контролируемой поставки» в отношении неустановленного лица. Муляж наркотического средства помещен на участок местности, имеющий географические координаты: широта №, долгота №, на территории Железнодорожного района г. Пензы.

Согласно акту о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение» от 26 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 81-85) в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия был осуществлен контакт в приложении «

<

данные изъяты>» от ник нейма «

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, выполняющим функции «владельца» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в указанном приложении ник-нейм «

<

данные изъяты>», от которого получено указание сделать закладку с наркотическим средством для «Межрегионального курьера-закладчика» на территории 

<

данные изъяты>. Далее пользователю, использующему в вышеуказанном приложении ник-нейм «

<

данные изъяты>», в рамках «Оперативного эксперимента» в вышеуказанном приложении передан адрес с последующим описанием, а также фотоизображениями и географическими координатами: широта №, долгота №. В рамках проведения ОРМ «Контролируемая поставка» был изготовлен муляж наркотического средства и помещен по указанному выше описанию. Сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области организовано проведение ОРМ «Наблюдение» за местом оборудованного тайника с муляжом наркотического средства, в результате которого 25 апреля 2023 года примерно в 16 часов 10 минут на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в Железнодорожном районе г. Пензы сотрудниками полиции был задержан ФИО7, пришедший за муляжом наркотического средства, расположенным по вышеназванным географическим координатам.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 86-94) 25 апреля 2023 г. впериод времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 29 минут в ходе осмотра участка местности в посадках на территории Железнодорожного района г. Пензы, имеющего географические координаты: 

<

адрес>, у основания пня обнаружен и изъят пакет и сверток, состоящие из девятнадцати и девяти свертков из полимерного материала черного цвета с веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 95-100) в период времени с 18 часов 46 минут до 19 часов 56 минут в ходе осмотра автомашины марки «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком «№ регион», припаркованной в Железнодорожном районе г. Пензы на участке местности по географическим координатам: №, обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «IPhone 6s», банковская карта «ВТБ», банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Халва», две банковские карты «Райфайзер банк», металлическая лопатка, сотовый телефон марки «Redmi», сотовый телефон марки «IPhone 11», планшет «IPad 4».

В соответствии с протоколом осмотра предметов, документов от 26 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 101-209) были осмотрены сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10S» с сим-картой сотового оператора «Билайн» №№ с абонентским номером №» и сим-карта сотового оператора «Тинькофф» № с абонентским номером №», в ходе осмотра которого обнаружены в приложении «МАPS.ME», «Навигатор» географические координаты: 

<

адрес>, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», абонентский номер «+№», чаты, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, в том числе с адресом оптовой закладки с координатами: 

<

адрес>, наименование «Альфа. Пенза» 4250 гр., фотография участка местности со стрелкой; сотовый телефон марки «Apple iPhone 11» в защитном чехле прозрачного цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн №», планшетный компьютер марки «Apple iPad (8th generation)» в чехле темно-синего цвета, в ходе осмотра которых в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружен аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>», где выявлены чаты, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты> ФИО54 имя пользователя «

<

данные изъяты>» и с пользователем, аккаунт которого удален на момент осмотра, где имеется сообщение от ФИО7 от 24 апреля 2023 г. о его готовности выехать в г. Пензу. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 мая 2023 г. (т. 2 л.д. 218-224) в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра автомашины марки «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком «№ регион», обнаружены и изъяты: договор аренды автомобиля от 24 апреля 2023 года на 4-х листах, акт приема – передачи транспортного средства от 24 апреля 2023 года на 1-м листе, счет-заказ из отеля «

<

данные изъяты>» сер. АА № 230 от 25 апреля 2023 года на 1-м листе, чек № 205ktnw1a7 от 25 апреля 2023 года на 1-м листе.

В соответствии с заключением судебной физико-химической экспертизы № 1/394 от 9 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 240-244) вещество массой 3,20 гр., изъятое 8 апреля 2023 года в ходе осмотра автомашины марки «Mitsubishi ASX» с государственным регистрационным знаком «№ регион», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/398 от 18 апреля 2023 года (т. 3 л.д. 4-9) вещество общей массой 2287,3 гр., изъятое 9 апреля 2023 г. в ходе осмотра участка местности на поляне рядом с лесопосадкой на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, между двух фрагментов плит, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/397 от 11 апреля 2023 г. (т. 3 л.д. 19-22) следует, что вещество общей массой 1981,0 гр., изъятое 09 апреля 2023 г. в ходе осмотра участка местности на территории Оренбургского района Оренбургской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, в земле в 30 см от основания бетонной опоры, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 7 июня 2023 года (т. 3 л.д. 58-79) были осмотрены полимерный прозрачный гриппер-пакет с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); банковская карта «Халва Мир» АО «Совкомбанк» № ****4877, действительная до «10/29»; банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк» № ****7959, действительная до «09/27», банковская дебетовая карта «Мир» АО «ВТБ» № ****5531, действительная до «03/30», банковская карта «Мир» АО «Raiffeisen Bank» № ****3835, действительная до «03/30», банковская карта «Мир» АО «Raiffeisen Bank» № ****4870, действительная до «04/30», на имя «Dmitrii Pyzhov»; совок (лопатка) с металлическим лезвием и ручкой из полимерного материала черно-зеленого цвета, на которой прикреплена этикетка из картонного листа бумаги «Совок широкий с эргономичной ручкой…», договор аренды автомобиля без экипажа от 24.04.2023 на 4-х листах формата А4, акт приема-передачи транспортного средства от 24.04.2023 на 1 листе формата А4, счет-заказ сер. АА № 230 от 25.04.2023 на листе формата А5; чек № 205ktnw1a7т от 25.04.2023 на листе бумаги формата А; полимерный непрозрачный пакет черного цвета с коричневым рисунком, в котором находятся: 19 полимерных прозрачных пакетов, каждый из которых обмотан прозрачной липкой полимерной лентой (скотчем), в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета; разорванный пустой полимерный непрозрачный пакет черного цвета, обмотанный прозрачной липкой полимерной лентой (скотчем); 19 фрагментов полимерного материала черного цвета разного размера и формы; фрагмент прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), склеенный с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «300»; фрагмент прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), склеенный с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «50»; два фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета «250»; пять фрагментов прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета «альфа пудра 100»; десять фрагментов прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета «100»; 14 разрезанных пустых полимерных прозрачных пакетов; полимерный непрозрачный пакет черного цвета с коричневым рисунком с 9 полимерными прозрачными пакетами внутри, каждый из которых обмотан прозрачной липкой полимерной лентой (скотчем), в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета; разорванный пустой полимерный непрозрачный пакет черного цвета, обмотанный прозрачной липкой полимерной лентой (скотчем); 9 фрагментов полимерного материала черного цвета разного размера и формы; два фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «500»; три фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «200»; пять фрагментов прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «100»; 9 разрезанных пустых полимерных прозрачных пакетов;полимерный непрозрачный пакет черного цвета, в котором находятся: полимерный непрозрачный пакет черного цвета и 28 свертков из полимерного непрозрачного материала черного цвета, каждый из которых перемотан прозрачной полимерной липкой лентой (скотчем) и прозрачной полимерной липкой лентой с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета: «500» - на 2-х свертках, «300» - на 1 свертке, «250» - на 2-х свертках, «200» - на 3-х свертках, «100» - на 14 свертках, «альфа пудра 100» - на 5 свертках, «50» - на 1 свертке, внутри каждого из указанных свертков находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом белого цвета в виде кристаллов (МУЛЯЖ наркотического средства).

Из протокола осмотра предметов от 18 августа 2023 г. (т. 3 л.д. 108-162) следует, что были осмотрены сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S» с сим-картой сотового оператора «Билайн №» внутри, сотовый телефон марки «Apple iPhone 11 Pro Max» в защитном чехле с сим-картой сотового оператора «Билайн №#*»; сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10S» с сим-картой сотового оператора «Билайн» № и сим-картой сотового оператора «Тинькофф» №, в котором обнаружено приложение «

<

данные изъяты> вход в которое осуществляется через пользователя «

<

данные изъяты>», абонентский номер «+№», где выявлены чаты с пользователями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты> в приложении «Заметки» имеются координаты участка местности, в ходе изучения программы «Яндекс Навигатор» в истории обнаружены координаты: 

<

адрес>; сотовый телефон марки «Apple iPhone 11» в защитном чехле прозрачного цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» «№», в котором в программе «Яндекс Навигатор» имеются координаты: 

<

адрес> также обнаружена переписка от 25 апреля 2023 г. с пользователем «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» по поводу местонахождения в г. Пензе, в приложении «Теlegram», в которое доступ осуществляется через аккаунт «

<

данные изъяты>», у которого имеются чаты по поводу незаконного оборота наркотических средств, в том числе сообщение о том, что намеревается ехать в г. Пензу от 24 апреля 2023 г., планшетный компьютер марки «Apple iPad (8th generation)» в чехле темно-синего цвета, в котором в приложении «

<

данные изъяты>» у пользователя «

<

данные изъяты> обнаружена аналогичная переписка.

В соответствии с протоколом осмотра предметов, документов от 26 сентября 2023 г. (т. 3 л.д. 165-250, т. 4 л.д. 1-55) был осмотрен сотовый телефон марки «HUAWEI P40» модели ANA-NX9 в корпусе бело-голубого цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» №d#*, в котором обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», вход в которое осуществляется через аккаунт с абонентским номером «+№ с никнеймом «

<

данные изъяты> где обнаружена переписка с пользователем, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты> и абонентский номер «+№», в частности от 29 марта 2023 г. от «

<

данные изъяты>»: «До Уфы доедем?», на которое «

<

данные изъяты>» дал утвердительный ответ, в чате также имеются фотографии участка местности. В телефоне обнаружено приложение «Навигатор», где установлен маршрут до улицы М.Фадеева г. Оренбурга, GPS-координаты. Далее был осмотрен сотовый телефон марки «HONOR 30 Pro» модели EBG-AN10 в корпусе голубого и зеленого цветов с сим-картой сотового оператора «Тинькофф» №, в котором в приложении «Галерея» в папке «Все фото» обнаружена фотография участка местности и географические координаты: «

<

адрес>», а также фотография, на которой имеется текст: «Координаты: 

<

адрес> фасовка 500-2200-3100-4 

<

данные изъяты>». В галерее обнаружена видеозапись, на которой изображен сотовый телефон с открытым браузером со страницей площадки по продаже наркотиков «

<

данные изъяты> В приложении «Навигатор» в истории поиска обнаружены GPS-координаты: 

<

адрес> установленный маршрут до улицы Михаила Фадеева г. Оренбург. В телефоне имеется приложение «Теlegram», вход в которое осуществляется с аккаунта с абонентским номером «+№», где обнаружена переписка с аккаунтом, имеющим абонентский номер «+№ идентичная вышеприведенной. Также в чате имеются фотографии участка местности. После этого был осмотрен сотовый телефон марки «Тесnо Camon 19 Pro» модели TECNO Cl8n в корпусе голубого цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» №с, в ходе чего в приложении «Навигатор» в истории поиска обнаружены GPS-координаты: 

<

адрес>», установленный маршрут до улицы Михаила Фадеева г. Оренбурга и до г. Оренбурга. В телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты> вход в которое осуществляется с аккаунта с абонентским номером «+№», где обнаружена переписка с аккаунтом, имеющим абонентский номер «+№», идентичная вышеприведенной. В приложении «Галерея» имеются фотографии участков местности. В приложении «Блокнот» выявлены заметки с указанием ссылок на интернет-сайт 

<

данные изъяты>. Среди заметок имеются сообщения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 02 октября 2023 г. следует, что был осмотрены зарядное устройство и ноутбук марки «HP» модели «HP Laptop Model 14s-dq3004ur», где значимой информации не обнаружено (т. 4 л.д. 58-61). 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 785-3 от 1 июня 2023 г. ФИО1 на периоды инкриминируемых ей деяний не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно она по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающая на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости и в применении к ней принудительных мер медицинского характера. У ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на ее поведение в конкретной исследуемой ситуации, а также на способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния (т. 3 л.д. 32-35).

В соответствии с заключением комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 785-2 от 1 июня 2023 г. ФИО5 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО5 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО5 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО5 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости и в применении к нему принудительных мер медицинского характера. У ФИО5 не выявлено таких выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими при совершении инкриминируемого деяния (т. 3 л.д. 42-45). 

Из заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 785-1 от 1 июня 2023 г. следует, что ФИО7 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО7 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО7 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО7 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера. У ФИО7 не выявлено таких выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими при совершении инкриминируемого правонарушения (т. 3 л.д. 51-54).

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности приведенных заключений судебных экспертиз, поскольку они сделаны экспертами, имеющими значительный опыт, научно обоснованы, соответствуют совокупности доказательств. 

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

В соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" при наличии к тому оснований, предусмотренных ст. 7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, сотрудниками полиции правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия, - на основании соответствующих постановлений, санкционированных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены суду в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а сформированные на их основе доказательства сомнений в их допустимости у суда не вызывают. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, в связи с чем суд квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 1981,0 гр., по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 2287,3 гр., по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,20 гр.

ФИО5 дважды совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, ввиду чего суд квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в отношении вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 1981,0 гр., по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в отношении вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 2287,3 гр.

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 4268,3 гр.

Подсудимые действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен, что подтверждено в судебном заседании доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми. При этом ФИО1 и ФИО7 действовали в целях получения материальной выгоды, что следует из их показаний, и в составе организованной группы, тогда как ФИО12 дважды оказал пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой.

Квалификация покушений на незаконный сбыт наркотических средств подсудимыми ФИО1, ФИО7 в составе организованной группы подтверждается тем, что преступления совершены группой более двух участников, заранее объединившихся для совершения множества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории нескольких субъектов Российской Федерации. Сформированная организованная группа характеризовалась единоначалием, устойчивостью, длительным периодом существования, межрегиональным масштабом, организованностью, четким распределением ролей, внутренней дисциплиной, строгой конспирацией при передаче наркотических средств по системе "закладок" и их пересылке с сокрытием в тайниках, бесконтактным распределением денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, масштабностью преступных действий, наличием постоянной связи между соучастниками, согласованным и последовательным характером их действий, охваченных единым умыслом и направленных на достижение единой цели незаконного сбыта наркотических средств в крупных, особо крупных размерах из корыстной заинтересованности.

Судом установлено, что ФИО1, использующая в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» ник-нейм «

<

данные изъяты>», ФИО7, использующий в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (аккаунт с логином @

<

данные изъяты>) с привязанным абонентским номером телефона +№ и ник нейм «ФИО55» (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>) с привязанным абонентским номером телефона +№, выполняя роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («перевозов»), за денежное вознаграждение должны были принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупные оптовые партии наркотических средств, по указанию «Руководителей» размещать их по тайникам (закладкам) для «Розничных курьеров-закладчиков» преступной группы на территории различных регионов Российской Федерации, размещая описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группы. 

Каждый из членов преступной группы выполнял четко отведенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками. Сговор их состоялся, в дальнейшем действия координировались исключительно с использованием сети «Интернет», а потому квалифицирующий признак с «использованием сети «Интернет» нашел свое подтверждение. Добровольно соглашаясь с условиями интернет-магазина и выполняя их, ФИО1 и ФИО7 осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей.

При этом ФИО5, не вступавший в организованную группу, не преследующий цели материальной выгоды, не ведя переписку с руководителями преступной группы по поводу незаконной дятельности, был осведомлен о преступной деятельности ФИО1, её роли, осознавал, что она входит в состав организованной группы, функционирующей в виде «Интернет-магазина», с участниками которой ведет переписку в сети «Интернет», согласился оказать содействие ФИО1 путем управления автомобилем при следовании к тайникам с наркотическими средствами, их перевозке для размещения в других тайниках для «розничных курьеров-закладчиков» организованной группы. Таким образом, ФИО5 оказывал пособничество ФИО1, действовавшей в составе организованной группы. Исходя же из положений ч. 3 ст. 34 УК РФ, уголовная ответственность пособников наступает по статье, предусматривающей наказание за преступление, совершенное непосредственно исполнителями, то есть при совершении преступления организованной группой не исключено участие пособников, не входящих в состав организованной группы, их действия квалифицируются со ссылкой на ч. 5 ст. 33 УК РФ как соучастие в преступлении, совершенном организованной группой.

При этом из обвинения ФИО5 суд исключает за недоказанностью факт осуществления им наблюдения за окружающей обстановкой при оборудовании ФИО1 тайников (закладок) с наркотическими средствами, поскольку данные обстоятельства объективно ничем не подтверждены. ФИО5 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании о наличии между ним и ФИО1 договоренности по поводу наблюдения им за окружающей обстановкой при выполнении действий, связанных с незаконным сбытом наркотиков, не говорил. ФИО1 также показала, что ФИО5 должен был только управлять транспортным средством при осуществлении незаконной деятельности, связанной с наркотическими средствами. 

Доводы ФИО5 о неизвестности ему того, что наркотические средства ФИО1, которой, действующей в составе организованной группы, он оказывал пособничество, должна была забрать из двух тайников, суд считает недостоверными, выдвинутыми в целях умаления своей вины, поскольку при допросе в качестве подозреваемого 12.04.2023 г. и в качестве обвинямого 14.02.2024 г. он показывал, что из переписки с куратором интернет-магазина, которую ему пересылала ФИО1 через мессенджер «

<

данные изъяты> а также со слов самой ФИО1 он понимал, что они должны были забрать 4,5 килограмма наркотика из двух закладок, которые требовалось перевести и спрятать в тайники (закладки) на окраине города Уфы.

Утверждение ФИО1 в судебном заседании о том, что она не сообщала ФИО5 о количестве тайников с наркотическими средствами, которое суд расценивает как желание помочь своему сожителю, опровергается вышеприведенными показаниям ФИО5 в качестве подозреваемого, обвиняемого, показаниями ФИО1 в качестве подозреваемой от 09.04.2024 г., которые были ею подтверждены, о том, что она рассказала ФИО5 о полученном задании от интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Исходя из изложенного ФИО5 было известно о количестве тайников и о виде наркотических средств. 

Оценивая показания подсудимого ФИО7 о том, что в своей незаконной деятельности он использовал только телефон «Айфон 11», суд считает их недостоверными. Так, использование им при совершении преступления сотовых телефонов марки Xiaomi Redmi Note 10 S, Apple IPhone 11, планшетного компьютера марки Apple IPad, следует из его показаний при допросах в качестве подозреваемого от 26 апреля 2023 г., в качестве обвиняемого от 26 апреля 2023 года, 14 ноября 2023 года, 14 февраля 2024 года, из протоколов осмотра данных технических средств.

Утверждение стороны защиты о том, что в действиях подсудимых имело место приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, суд находит несостоятельным, поскольку ФИО1 и ФИО7 действовали в составе организованной группы, а ФИО5 оказывал пособничество в совершении преступления организованной группой, выполняя свои роли, не доведя преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам ввиду задержания сотрудниками полиции. 

Организаторами преступлений были приобретены наркотические средства, которые ФИО1 при пособничестве ФИО5 и ФИО7 должны были забрать из тайников и спрятать в другие места. Действия участников организованной группы были направлены на достижение единой цели – незаконный сбыт наркотических средств. Наркотические средства, предназначенные к сбыту, поэтапно переходили между участниками организованной группы в соответствии с распределенными ролями: от «Руководителей» «Межрегиональным курьерам-закладчикам» и до «Розничных курьеров-закладчиков». ФИО1 и ФИО7, осознавая, что являются членами этой организованной группы, а ФИО5, что оказывает пособничество при совершении преступления организованной группой, располагая информацией о том, что наркотики, предназначенные к сбыту, уже попали в незаконный оборот в рамках преступной группы, т.е. другими соучастниками они приобретались, хранились, перевозились в целях сбыта, получили сообщение о местонахождении оптовых партий наркотика и согласно отведенным им ролям в преступной группе должны были изъять наркотические средства из тайников и разложить в другие тайники. Однако совместный умысел, направленный на сбыт наркотиков, не был доведен до конца по независящим от организованной группы обстоятельствам, т.е. было совершено покушение. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) крупным размером является масса свыше 2,5 гр., для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных масса свыше 200 гр. является особо крупным размером.

Поскольку преступный умысел ФИО1 при пособничестве ФИО5, ФИО7, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был ими доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду задержания и изъятия наркотиков из незаконного оборота, однако подсудимые в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершили значимые действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, наказание им подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Судом, в том числе с учетом поведения подсудимых в судебном заседании, заключений судебных психиатрических экспертиз не установлено оснований сомневаться в их вменяемости, в связи с чем они подлежат ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на их условия жизни и членов семьи, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется сотрудниками полиции удовлетворительно (т. 4 л.д. 209), допрошенным свидетелем ФИО20, соседями (т. 4 л.д. 226-234), ИП ФИО56 (т. 4 л.д. 235), представителем ПАО «

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 3) характеризуется положительно, имеет грамоты по итогам работы в «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 237-240), диплом об окончании курсов по маникюру и педикюру (т. 4 л.д. 241), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 211, 213, 215, 218, 220).

К смягчающим вину ФИО1 обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, что также следует из статьи в газете, состояние её здоровья, состояние здоровья матери и дочери подсудимой, наличие тяжелых заболеваний у бабушки, которой установлена 2 группа инвалидности, отца, имеющего 1 группу инвалидности, которым она оказывает помощь, положительные характеристики, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения при допросах, предоставлении информации, имеющей значение по делу, в том числе пароля телефона, аккаунта, что является основанием для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

ФИО5 по месту жительства сотрудниками полиции характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 209, т. 5 л.д. 107, 109), соседями, допрошенным свидетелем ФИО20, по месту учебы, по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», по месту службы положительно (т. 5 л.д. 119, 120, 122, 123, 137, 169, 170), имеет рекомендации для поступления в соответствии с п. 5 ст. 19 ФЗ «О статусе военнослужащих» в образовательные учреждения (т. 5 л.д. 121), прошел обучение в войсковой части, воинскую службу (т. 5 л.д. 124-134), был занесен в Книгу почета за отличную службу на Посту № 1 Мемориального комплекса «Землякам-комсомольчанам, погибшим в годы Великой Отечественной войны» (т. 5 л.д. 135), награжден юбилейной медалью «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.» (т. 5 л.д. 136), медалью Министерства обороны РФ «За участие в военном параде в ознаменование 75-летия победы в ВОВ» (т. 5 л.д. 140), нагрудными знаками «Отличник железнодорожных войск», «Долг и честь», «За отличную службу на посту № 1» (т. 5 л.д. 141-143), имеет грамоты, благодарности во время прохождения военной службы (т. 5 л.д. 137-139), за время учебы, в том числе как юнармеец, за участие в спортивной жизни муниципального образования, спортивные достижения (т. 5 л.д. 144, 145, 147-149, 151, 153-158, 160, 164-166, 168), диплом за 1 место в викторине «Человек. Земля. Космос» (т. 5 л.д. 146), диплом за активное участие в рамках реализации смены «Молодежный бренд» (т. 5 л.д. 150), свидетельство участника VII международной выставки-конкурса «Картинки моего города» (т. 5 л.д. 152), дипломы за достижения, в том числе спортивные (т. 5 л.д. 159, 162, 163), сертификат участника чемпионата по истории (т. 5 л.д. 161), свидетельство участника городского конкурса «Творческие проекты по технологии» (т. 5 л.д. 167), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 4 л.д. 211, 217, 220, т. 5 л.д. 111, 113, 114, 116, 117), к уголовной ответственности не привлекался (т. 5 л.д. 101-105), имеет специальность слесаря по ремонту автомобилей (т. 5 л.д. 171, 172). 

К смягчающим вину ФИО5 обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, участие в содержании и воспитании малолетней дочери сожительницы ФИО1 – ФИО57 оказание помощи ФИО58 имеющему тяжелое заболевание, состояние здоровья матери подсудимого, положительные характеристики, оказание благотворительной помощи БАНО «

<

данные изъяты>», ГБУСО ПО «

<

данные изъяты>», п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения при допросах в ходе следствия, предоставлении информации, имеющей значение по делу, в том числе пароля телефона, что является основанием для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств не имеется. 

ФИО7 по месту жительства сотрудниками полиции характеризуется положительно (т. 6 л.д. 39, 41), знакомыми, допрошенным свидетелем ФИО19, по месту учебы, по месту работы, по месту службы положительно (т. 6 л.д. 56-68, 70, 74, 84), имеет удостоверение о профессиональной подготовке по авиационной и транспортной безопасности (т. 6 л.д. 69), памятный нагрудный знак «95 лет гражданской авиации» (т. 6 л.д. 71-73), грамоты военно-полевого лагеря «Морские котики» (т. 6 л.д. 75-76), свидетельство частного пилота (т. 6 л.д. 77-78), поздравление с первым самостоятельным полетом, общий налет на 24.04.2023 г. – 61 час. 10 мин., хорошие оценки в Краснокутском летном училище (т. 9 л.д. 94-97), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 6 л.д. 43, 45, 46, 48, 49). 

К смягчающим вину ФИО7 обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное признание вины и раскаяние в содеянном, что также следует из статьи в газете «Сурские просторы» (т. 6 л.д. 83), его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его отца, положительные характеристики, оказание благотворительной помощи ГБУСО ПО «

<

данные изъяты>», предоставление помощи МБУ «

<

данные изъяты>», согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения при допросах в ходе следствия, предоставлении информации, имеющей значение по делу, в том числе паролей телефона, планшета, что является основанием для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств не имеется. 

Так как суд назначает подсудимым наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, это позволяет суду назначить наказание ниже низшего предела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимыми, направленных против здоровья населения, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер преступных действий, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых, смягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для назначения иного вида наказания, альтернативного лишению свободы. Оснований для применения при назначении наказания подсудимым ст. 73 УК РФ, ст. 53.1. УК РФ, ст. 82.1 УК РФ судом не усматривается. 

Дополнительные наказания ФИО1, ФИО5, ФИО7 в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, учитывая данные, характеризующие их личность, назначению не подлежат, ввиду того, что основное наказание является достаточным, соответствующим целям наказания, которое будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением подсудимых во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Поскольку подсудимой ФИО1 в период испытательного срока по приговору Перовского районного суда г. Москвы от 23.05.2022 г., которым она осуждена по ч. 2 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, совершено 3 особо тяжких преступления, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене с назначением окончательного наказания в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд с учетом совокупности всех обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимой, в том числе ее роли в совершении преступления, руководствуясь принципом справедливости, не усматривает.

В судебном заседании установлено, что малолетняя дочь ФИО1 – ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время проживает с бабушкой ФИО20, отец девочки родительских прав не лишен, в связи с чем оснований для решения вопроса о судьбе ребенка в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 313 УПК РФ, у суда не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5, ФИО7 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а ФИО1 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, считает, что наркотические средства, запрещенные к обращению, связанные с ним предметы следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении других участников организованной группы и сбытчиков наркотических средств, совок (лопатку), банковскую карту «Халва Мир» АО «Совкомбанк» № ****4877, банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк» № ****7959, банковскую дебетовую карту «Мир» АО «ВТБ» № **** 5531, банковскую карту «Мир» АО «Raiffeisen Bank» № **** 3835, банковскую карту «Мир» АО «Raiffeisen Bank» № ****4870 – уничтожить, договор аренды автомобиля без экипажа от 24.04.2023 г., акт приема-передачи транспортного средства от 24.04.2023 г., счет-заказ сер. АА № 230 от 25.04.2023 на листе формата А5, чек № 205ktnw1a7т от 25.04.2023 г., - хранить при уголовном деле, сотовый телефон марки «HUAWEI P40» модели ANA-NX9 с сим-картой сотового оператора «Билайн» №d#*, сотовый телефон марки «HONOR 30 Pro» модели EBG-AN10 с сим-картой сотового оператора «Тинькофф» №, сотовый телефон марки «Тесnо Camon 19 Pro» модели TECNO Cl8n с сим-картой сотового оператора «Билайн» №с, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10S» с сим-картой сотового оператора «Билайн» № и сим-картой сотового оператора «Тинькофф» №, сотовый телефон марки «Apple iPhone 11» в защитном чехле прозрачного цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн №», планшетный компьютер марки «Apple iPad (8th generation)» в чехле на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства как орудия преступления, использовавшиеся в незаконной дятельности, связанной с оборотом наркотических средств, сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S» с сим-картой сотового оператора «Билайн №» необходимо вернуть ФИО7, поскольку данная вещь не использовалась при совершении преступления. 

В сроки отбывания наказаний следует зачесть дни фактического задержания, подтверждающиеся исследованными доказательствами, у ФИО1 и ФИО5 – 08 апреля 2023 г., у ФИО7 – 25 апреля 2023 г., а также время содержания ФИО5 под административным арестом с 09 апреля 2023 г. по 11 апреля 2023 г., поскольку с ним проводились процессуальные действия в этот момент по настоящему уголовному делу. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, 

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении наркотического средства общей массой 1981,0 гр. - в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении наркотического средства общей массой 2287,3 гр. - в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Перовского районного суда г. Москвы от 23.05.2022 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, которым ей назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания, назначенного ФИО3 приговором Перовского районного суда 

<

адрес> от 23.05.2022 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 09 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания день фактического задержания ФИО1 – 08 апреля 2023 года.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении наркотического средства общей массой 1981,0 гр. - в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в отношении наркотического средства общей массой 2287,3 гр. - в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО5 под стражей с 12 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания день фактического задержания ФИО5 – 08 апреля 2023 г., а также время содержания его под административным арестом с 09 апреля 2023 г. по 11 апреля 2023 г. 

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО7 под стражей с 26 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания день фактического задержания ФИО7 – 25 апреля 2023 г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фрагмент листа плотной бумаги коричневого цвета, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, полимерный прозрачный гриппер-пакет с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой в пересчете на высушенное вещество 0,64 грамма, являющимся наркотическим средством марихуана, полимерный прозрачный гриппер-пакет с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета массой 3,19 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), твердое спрессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы массой 1,02 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш; полимерный непрозрачный пакет черного цвета с коричневым рисунком, в котором находятся: 19 полимерных прозрачных пакетов, в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета общей массой 2285,4 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), разорванный пустой полимерный непрозрачный пакет черного цвета, обмотанный прозрачной липкой полимерной лентой (скотчем); 19 фрагментов полимерного материала черного цвета разного размера и формы; фрагмент прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), склеенный с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «300»; фрагмент прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), склеенный с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «50»; два фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «250»; пять фрагментов прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «альфа пудра 100»; десять фрагментов прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «100»; 14 разрезанных пустых полимерных прозрачных пакетов, полимерный непрозрачный пакет черного цвета с коричневым рисунком, в котором находятся: 9 полимерных прозрачных пакетов, в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета общей массой 1980,1 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), разорванный пустой полимерный непрозрачный пакет черного цвета, обмотанный прозрачной липкой полимерной лентой (скотчем); 9 фрагментов полимерного материала черного цвета разного размера и формы; два фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «500»; три фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «200»; пять фрагментов прозрачной полимерной липкой ленты (скотча), каждый из которых склеен с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «100»; 9 разрезанных пустых полимерных прозрачных пакетов; полимерный непрозрачный пакет черного цвета, в котором находятся: полимерный непрозрачный пакет черного цвета и 28 свертков из полимерного непрозрачного материала черного цвета, каждый из которых перемотан прозрачной полимерной липкой лентой (скотчем) и прозрачной полимерной липкой лентой с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета: «500» - на 2-х свертках, «300» - на 1 свертке, «250» - на 2-х свертках, «200» - на 3-х свертках, «100» - на 14 свертках, «альфа пудра 100» - на 5 свертках, «50» - на 1 свертке, внутри каждого из указанных свертков находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом белого цвета в виде кристаллов, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении сбытчика наркотических средств; совок (лопатку) с металлическим лезвием и ручкой из полимерного материала черно-зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Пензенской области, уничтожить; банковскую карту «Халва Мир» АО «Совкомбанк» № ****4877, банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк» № ****7959, банковскую дебетовую карту «Мир» АО «ВТБ» № **** 5531, банковскую карту «Мир» АО «Raiffeisen Bank» № **** 3835, банковскую карту «Мир» АО «Raiffeisen Bank» № ****4870, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; договор аренды автомобиля без экипажа от 24.04.2023 г., акт приема-передачи транспортного средства от 24.04.2023 г., счет-заказ сер. АА № 230 от 25.04.2023 на листе формата А5, чек № 205ktnw1a7т от 25.04.2023 г., - хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «HUAWEI P40» модели ANA-NX9 в корпусе бело-голубого цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» №d#*, сотовый телефон марки «HONOR 30 Pro» модели EBG-AN10 в корпусе голубого и зеленого цвета с сим-картой сотового оператора «Тинькофф» №, сотовый телефон марки «Тесnо Camon 19 Pro» модели TECNO Cl8n в корпусе голубого цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» №с, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10S» с сим-картой сотового оператора «Билайн» № и сим-картой сотового оператора «Тинькофф» №; сотовый телефон марки «Apple iPhone 11» в защитном чехле прозрачного цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн 89701 99220 60364 664h»; планшетный компьютер марки «Apple iPad (8th generation)» в чехле темно-синего цвета, хранящиеся при уголовном деле, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства; сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S» с сим-картой сотового оператора «Билайн №» вернуть ФИО7 

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию либо непосредственно либо с использованием систем видео-конференц связи. 

Судья Пронькина Н.А.